
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2627 | Quarta-feira, 2 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2627 | Quarta-feira, 2 de agosto de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 04 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO...............................01
Gabinete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretar ia de Administração.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01

 Divisão de Licitação.............................................01
 Divisão de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04
Capseci................................................................04

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 120/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
Considerando a necessidade de dar destinação para a silagem utilizada na  
alimentação de bovinos durante a exposição no torneio leiteiro na Feira de 
Agronegócios dos Produtores da Amenorte – FEAPAM;
Considerando o Memorando 154/2023 da Secretaria Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Fomento Agropecuário,

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão Especial para avaliação e doação da silagem 
utilizada na alimentação de bovinos durante a exposição no torneio leiteiro na 
Feira de Agronegócios dos Produtores da Amenorte – FEAPAM, tendo como 

beneficiários os produtores rurais de Cianorte, ficando composta pelos seguintes 
membros:

Bruno Duarte Ferreira
Klauber Welington Comar
Rodrigo Panucci Cervantes
Rafaela LessaK Zanatta

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 78/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na 
Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços especializados de sinalização 
viária horizontal (demarcações com tinta em resina acrílica, termoplástica 
extrudada e auto-relevo, hot spray e instalação de tachas e tachões refletivos). 
Credenciamento até as 08h30min do dia 22 de agosto de 2023 através do site 
www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 
22 de agosto de 2023; início da sessão às 09hrs do dia 22 de agosto de 2023; 
oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 22 de agosto de 2023. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/
portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou 
(44) 3619-6209. Cianorte-PR, 01 de agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Tomada de Preços 10/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa e de acordo com a legislação em vigor, 
a SUSPENSÃO da sessão referente a TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada em 
Engenharia Elétrica para a execução de obra de iluminação pública para 
a ciclovia entre Cianorte e o Distrito de Vidigal no Município de Cianorte/
PR. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que 
determina a legislação.

Cianorte, em 01 de Agosto de 2023.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2627 | Quarta-feira, 2 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº225/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 89/2023, homologado em 
18/07/2023.
Objeto: Aquisição de Ar-condicionado, Eletrônicos, Eletrodomésticos, 
Mobiliários e Equipamentos de Informática para Secretaria de Assistência 
Social, Secretaria de Saúde e Diretran, nos termos da lei nº 8.666, de 1993 
e 10.520, de 2002
Empresa:  M A C CARLESSO ELETRO REFRIGERAÇÃO ME
Valor Homologado: R$ 870,00 (oitocentos e setenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/

Especificação

69 1 61601 Cortina de ar 150 
cm, com voltagem 
de 220 v, potência: 
160W, na cor branca, 
vazão de ar de 2.800 
m3/h velocidade 
controlada por 
controle remoto, 
dimensões mínimas 
do produto - cm 1.50 
x 14,5 x 18,5. nível 
de ruído (52 dB), 
velocidade do ar 9 a 
11,5(m/s). Garantia 
mínima de 12 (doze) 
meses.

UN 1 R$ 870,00 R$ 
870,00

AGRATTO 
CAR15-02

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 583/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e OFTALMOCLINICA CIANORTE S/S LTDA, com 
sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Piratininga,757B, Zona 
01, CEP 87.200-256, inscrita no CNPJ sob nº 80.909.237/0001-29.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 97/2023.
OBJETO: Contratação da empresa OFTALMOCLINICA CIANORTE 
S/S LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022, para 
prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde, na especialidade constante do anexo VIII 
do chamamento, exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo 
prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 598/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e UNITERAPIAS S/S LTDA, com sede na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 506, Zona 01, CEP 87.200-147, 
inscrita no CNPJ sob nº 28.648.413/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 107/2023.
OBJETO:  Contratação da empresa UNITERAPIAS S/S LTDA, 
credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de 
serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, 
exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo prosseguimento 
licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 599/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e CLÍNICA LUCAS STOCCO LTDA, com sede na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Guararapes, 59, CEP 87.200-448, 
inscrita no CNPJ sob nº 16.567.079/0001-77.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 108/2023.
OBJETO: Contratação da CLÍNICA LUCAS STOCCO LTDA, 
credenciada através do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de 
serviços na área de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde; na especialidade constante do anexo VIII do chamamento, 
exclusivamente nas instalações da Contratada; optando-se pelo prosseguimento 
licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 14 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 601/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e ELOTECH GESTÃO PÚBLICA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Tupã, 1.643, Recanto dos Magnatas, 
na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.896.194/0001-94.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa por Justificativa nº 71/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
licença de uso de sistema informatizado de gestão pública, contemplando às 
áreas de Prestação de Contas, Patrimônio, Processos Judiciais, Planejamento 
e Orçamento (PPA, LDO, LOA), Compras e Licitações, Almoxarifado, 
Tesouraria, Processos Digitais, Frotas e Veículos, Recursos Humanos, Portal do 
RH, E-Social, Tributação, Portal do Contribuinte, APP Cidadão, Contabilidade, 
Portal da Transparência e Business Intelligence. Compreendendo os serviços 
de parametrizações, treinamento, manutenção, suporte técnico e atualização dos 
sistemas, visando atender as rotinas da Prefeitura do Município de Cianorte; 
optando-se pelo prosseguimento licitatório nos termos da Lei 8.666 de 1993.
VALOR: R$ 163.990,50 (Cento e sessenta e três mil novecentos e noventa reais e 
cinquenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: de 180 dias, com início em 
31/07/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 604/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA AVENIDA GOIÁS, 1290, 
´ZONA 03, CEP 87209052, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 25.454.301/0001-16.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 6.478,09 (seis mil, quatrocentos e setenta e oito reais e nove centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 107/2023

Processo 304/2023



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2627 | Quarta-feira, 2 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 3
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna 
público que Ratificou com a empresa UNITERAPIAS S/S LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 28.648.413/0001-04, credenciada através do Chamamento Público 
nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes, 
mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, no montante de R$ 
216.000,00 (Duzentos e dezesseis mil reais), com prazo de execução de 12 meses 
e vigência de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 108/2023

Processo 307/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa a CLÍNICA LUCAS STOCCO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.567.079/0001-77, credenciada através 
do Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área 
de saúde aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde, no montante de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), com prazo de execução 
de 12 meses e vigência de 14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 109/2023

Processo 308/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
torna público que Ratificou com a empresa a GS MENDES & ALCANTARA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.270.623/0001-78, credenciada através do 
Chamamento Público nº 09/2022 para prestação de serviços na área de saúde 
aos pacientes, mediante solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, no 
montante de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mi reais), com prazo de execução de 12 
Meses, a partir de 01/09/2023 e vigência de 14 meses, a partir de 01/09/2023, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 110/2023

Processo 310/2023
O Prefeito de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que Ratificou com a empresa BRINK MOBIL 
EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no 
CNPJ nº 79.788.766/0001-32, alusivo a Adesão à Ata De Registro De Preços 
Nº 004/2022/CIEDEPAR oriunda do Pregão Eletrônico SRP Nº 04/2022/
CIEDEPAR, visando a aquisição de Mesa Educacional em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação de Cianorte - SMEC, conforme intermédio 
da Emenda nº 176/2022 da Câmara Municipal de Cianorte, no montante de 
R$ 26.390,00 (Vinte e seis mil rezentos e noventa reais), com prazo de execução e 
vigência até o dia 29/11/2023, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 502/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 14/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de implantação 
de malha cicloviária na Avenida Espírito Santo e Avenida Allan Kardec.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito 
acima, que celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente 

inscrito no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo 
Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade 
RG no 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado 
CONTRATANTE e, de outro, a empresa Caetano e Marchini Engenharia 
Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rua Barcelona, 930, 
JD RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTE/
PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47, telefone (44) 99950-
9788, Email: renan.caetano.eng.civil@hotmail.com, neste ato representada 
pelo seu sócio administrador, o Sr. Renan Caetano da Conceição, portador da 
Cédula de Identidade 8.969.901-0/SSP/PR e do CPF 056.230.399-52, residente 
e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

502/2022 06/07/2022 03/11/2022 31/12/2022 R$ 361.906,13

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 06/03/2023 30/04/2023.

2 Prazo 25/05/2023 31/07/2023

3 valor R$ 26.861,97 R$ 388.768,10

4 valor - R$ 14.644,41 R$ 374.123,69

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 
30/09/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 27 de julho de 2023.

___________________________________

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

______________________________________________
Renan Caetano da Conceição

Caetano e Marchini Engenharia Ltda,
CONTRATADA

RESCISÃO AMIGÁVEL CONTRATUAL
RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 249/2022 DECORRENTE DA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2022  COM A EMPRESA 
INSTITUTO MAFRA IMAGEM.
CONTRATANTES: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Praça da República no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu 
Prefeito, Sr.  Marco Antonio Franzato, portador da Cédula de Identidade 
RG n° 3.037.024-4 e do CPF no 306.800.859-04, e INSTITUTO MAFRA 
IMAGEM, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Brasil, nº 739, CEP 
87.200-169, inscrita no CNPJ sob nº 10.491.826/0001-54, telefone 3631-1303, neste ato 
representado pelo Sr. Carlos Henrique Polito Mafra, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 1.242.617-8 e do CPF nº 431.996.909-04.
OBJETO: Contratação da empresa Instituto Mafra Imagem, credenciada 
através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na 
área de saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
CLÁUSULA 1ª – DA RESCISÃO 
Considerando o requerimento da Contratada e o contido nos Memorandos Interno 
nº 44 e 53/23 da Coordenação de Aplicação de Recursos do FMS, RESCINDE-
SE AMIGAVELMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO SOB Nº 
249/2022, com fundamento no artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93 tendo como 
término o prazo de execução em 31/07/2023 e vigência em 30/09/2023.
CLÁUSULA 2ª – DOS EFEITOS DA RESCISÃO
A presente rescisão faz cessar todos os efeitos, direitos e obrigações futuras, nos 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2627 | Quarta-feira, 2 de agosto de 2023                                                                                                             | Pág. 4
termos da Cláusula Primeira. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de julho de 2023.

____________________________________
Marco Antonio Franzato

PREFEITO
Contratante

Carlos Henrique Polito Mafra
INSTITUTO MAFRA IMAGEM

Contratada

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 698/2022
Tomada de Preço 18/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra 
de construção de um vestiário na Praça Olímpica Marcos Danilo Padilha.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro,  
OLIVEIRA E AMORIM ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Ettore Giovine, 2734, Jardim Renata, CEP 87701150, na cidade de PARANAVAÍ/
PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.587.294/0001-60, telefone (44) 99126-5361, Email: 
rodrigoliveira.eng@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o 
Sr. Eron Silva Amorim, portador da Cédula de Identidade 124635802/SSP e do CPF 
085.655.019-14, residente e domiciliado em PARANAVAÍ/PR, doravante denominado, 
simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 
Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total
698/2022 20/09/2022 20/04/2023 20/09/2023 R$ 183.767,50 

Aditivos
N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 20/07/2023

2 Valor R$ 12.847,50 R$ 196.615,00

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto suprimir o valor de R$ 3.923,48 
(três mil e novecentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos), ficando 
o contrato com o valor total de R$ 192.691,52 (cento e noventa e dois mil e 
seiscentos e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 25 de julho de 2023.

_____________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

__________________________________________
Eron Silva Amorim

OLIVEIRA E AMORIM ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1310/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, GABRIEL GALLO MENDONÇA, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 03 de Agosto de 2023.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de Agosto de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

CAPSECI
Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 001/2023 

Processo n° 001/2023 - CAPSECI 

AMPARO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.

ORDENADORA DE 
DESPESA:

Marcos Jose da Silva – Superintendente/
CAPSECI em exercício

VALOR INICIAL: R$ 1.500,00 (um mil, quinhentos reais) 
anual.

OBJETO: Monitoramento de segurança via telefone 
de alarme da sede da CAPSECI.

JUSTIFICATIVA: Aquisição de pequeno valor.
FORNECEDORA: Classe A Segurança e Vigilância Ltda., 

CNPJ nº 10.752.879/0001-81
DATA: 27 de Julho de 2023.

Marcos Jose da Silva 
Superintendente/CAPSECI em exercício

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos 

Servidores Públicos do Município de 
Cianorte – CAPSECI

CONTRATADA: Classe A Segurança e Vigilância Ltda., 
CNPJ nº 10.752.879/0001-81

OBJETO: Monitoramento de segurança via telefone 
de alarme da sede da CAPSECI.

FUNDAMENTO 
LEGAL:

Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e 
suas posteriores alterações.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA:

01.001.04.122.0003.2001 – Manutenção 
da Superintendência da Capseci/
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica/Vigilância demais setores da 
administração -  3.3.90.39.77.99 – Fonte 
100 – Despesa 102

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil, quinhentos reais) 
anual.

PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 01/08/2024.
DATA DA 
ASSINATURA: 27/07/2023

Marcos Jose da Silva 
Superintendente/CAPSECI em exercício

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-08-02T14:41:57-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




